
     
 D.R.S. n.000620  Serv. 2

Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.R.  17/12/1953  n.  1113  recante  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione 

siciliana in materia di comunicazioni e trasporti”, come integrato e modificato dal Decreto 
Legislativo 11/09/2000 n. 296;

Visto il Decreto Legislativo 19/11/1997 n. 422 e s.m.i., recante “Conferimento alle regioni ed agli  
enti locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale”;

Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000;
Vista la  L.R.  n.19  del  16/12/2008  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante "Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013 e successive modifiche e integrazioni";

Visto il D.D.G. 1543 del 6/07/2016, di preposizione della dott.ssa Carmela Madonia al Servizio 2  
"Piano regionale dei trasporti - Trasporto regionale ferroviario";

Vista la legge regionale 08/07/1977 n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione siciliana” e s.m.i

Vista la  legge  regionale  13/01/2015  n.3  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
Vista la  Legge  regionale  29  dicembre  2016,  n.28  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  

bilancio della Regione per l'anno 2017. Disposizioni finanziarie”;
Vista la Legge regionale 1 marzo 2017, n. 4, recante, tra l'altro,“proroga dell'esercizio provvisorio  

per l'anno 2017";
Visto l'Accordo di programma stipulato in data 26/11/2014 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei  

Trasporti,  il  Ministero dell'Economia e delle finanze e la Regione  Siciliana, registrato alla 
Corte dei  Conti  12/12/2014 al  Registro 1,  foglio 4749,  disciplinante il  trasferimento delle 
funzioni e dei compiti di programmazione e di amministrazione in materia di servizi ferroviari 
di interesse regionale e locale, ai sensi dell'articolo 9 del Decreto Legislativo 19/11/1997 n.  
422 e dell'articolo 1 del  D.P.R. 17/12/1953 n. 1113 e s.m.i.;

Visto in  particolare  l'articolo  3  del  citato  Accordo  di  programma,  che  quantifica  in  euro 
111.535.920,00 le risorse da trasferire annualmente alla Regione per l'esercizio delle funzioni 
e dei compiti  trasferiti,  a valere sul Fondo per l'attuazione del  federalismo amministrativo 
appositamente istituito nello stato di  previsione della spesa del  Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, precisando, al terzo comma, che detto importo è al netto dell'IVA, i cui oneri 
sono rimborsati dallo Stato con le modalità di cui all'articolo 9, comma 4 della L. 472/1999 e  
del successivo D.M. 22/12/2000;

Considerato che a norma dell'articolo 3, comma 12 del decreto legge 20/06/1996 n. 323, convertito con 

 
1 



modificazioni nella legge 08/08/1996 n. 425, gli impegni sul bilancio dello Stato relativi ad 
erogazioni a favore di enti pubblici sono assunti con cadenza trimestrale per quote di pari 
importo;

Visto il decreto della Ragioneria generale dello Stato – IGEPA Ufficio VIII n. 35176 del 2 marzo 
2017,  con il  quale è stato autorizzato l'impegno ed il  pagamento in favore della  Regione 
Siciliana della  somma di  euro 27.883.980,00 quali  risorse  spettanti  per  il  primo trimestre 
2017, in applicazione del citato articolo 3 dell'Accordo di Programma e dell'articolo 9 del  
D.Lvo n. 422/97;

Vista la  nota  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria 
generale della Regione – Servizio 02. Bilancio e programmazione prot. 15081 del 28/03/2017 
con la quale si invita l'Istituto cassiere UNICREDIT S.p.A. ad emettere la quietanza relativa 
all'accredito, effettuato in data 14 marzo 2017 di euro 27.883.980,00 “Art. 9 D.Lgs 422/97 – 
TPL Regione Siciliana pagamento I trimestre 2017”, sul conto corrente infruttifero 305982 
con imputazione al capitolo di entrata del Bilancio della Regione n. 3693 – capo 18° in conto  
competenza – esercizio finanziario 2017 e verificata, per il tramite del sistema SIC, la relativa  
quietanza;

Considerato che le somme indicate all'articolo 3 del citato Accordo di programma come risorse da trasferire  
annualmente alla Regione, e conseguentemente stanziate  sul capitolo 2856/Mef del Bilancio 
dello Stato per l'esercizio finanziario 2017, pari a euro 111.535.920,00 costituiscono, ai sensi 
dell'articolo 53 del Decreto legislativo 118/2011, il credito conseguente ad una obbligazione 
attiva giuridicamente perfezionata, da imputare all'esercizio finanziario 2017, atteso che detta 
obbligazione  attiva viene a scadenza nell'anno in corso;

Ritenuto pertanto di  dover procedere,  per l'esercizio finanziario 2017,  all'accertamento delle entrate 
derivanti dall'attuazione del predetto Accordo di programma, pari ad euro 111.535.920,00, ed 
alla contestuale contabilizzazione della somma già accreditata, pari ad euro 27.883.980,00 ;

DECRETA
Art. 1 Per l'esercizio finanziario 2017, per il capo ed il capitolo di entrata di seguito riportati sono 

accertate le somme indicate a fianco degli stessi:
COMPETENZA

Capo Capitolo Previsione 
definitiva (euro)

Atti e fattispecie 
di  accertamento 
e riscossione

Somme 
accertate  in 
conto 
competenza  con 
il  presente 
decreto ( euro)

Di  cui:  somme 
riscosse  e 
versate  da 
contabilizzare 
(euro)

18° 3693 111.535.920,00 -  Accordo  di 
programma  del 
26/11/2014
-  Decreto 
IGEPA-  Ufficio 
VIII  35176  del 
2/03/2017

111.535.920,00 27.883.980,00

Art. 2 Il  presente  decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  nel  sito  ufficiale 
dell'Amministrazione ai  sensi  della  Legge regionale  12 agosto 2014 n.  21 e  s.m.i.  e  sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il  
visto di competenza nonché per le relative contabilizzazioni.                                 

              
Palermo, lì 30 Marzo 2017          Il Dirigente del Servizio
          Dott.ssa  C. Madonia

          firmato

  

 
2 


